МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
«ЖУРАВЛИНСКАЯ СРЕДНЯЯ ШКОЛА»
___________________САКСКОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ КРЫМ________________
296544, РФ, Республика Крым, Сакский район, с. Журавли, ул. Виноградная,1А
тел./факс 9-76-42, Е-mail: anohinagal@mail.ru

ПРИКАЗ
13.04.2023г.                                       с.Журавли                                                  №147

О выборе модуля предметной области «Основы духовно-нравственной
культуры народов России» в 2023-2024 учебной году

В соответствии с обновленным ФГОС основного общего образования, утвержденным приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 31 мая 2021 г. № 287 «Об утверждении федерального государственного образовательного стандарта основного общего образования» изучение предметной «Основы духовно- нравственной культуры народов России» является обязательным на уровне основного общего образования.
Модули (курсы) предметной области «Основы духовно-нравственной культуры народов России» выбирают для изучения обучающиеся, родители (законные представители) несовершеннолетних обучающихся из перечня 6 модулей: Основы православной культуры; Основы исламской культуры; Основы буддийской культуры; Основы иудейской культуры; Основы мировых религиозных культур; Основы светской этики. Выбор обучающимся, родителями (законными представителями) обучающегося модуля предметной области «Основы духовно-нравственной культуры народов России» закрепляется в личном заявлении родителей (законных представителей) несовершеннолетнего обучающегося.
На основании выше изложенного,
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Классным руководителям 4 класса Анохиной Г.П., 5-х кл. Семёновой Н.А., Зарединовой Э.И. провести в срок до 01.09.2023г. родительские собрания для определения выбора модуля ОДНКНР и собрать заявления с выбором родителей.
2. Секретарю Аблямитовой Л.К. при приёме документов обучающихся в 5,6 классы в порядке перевода из другой ОО на 2023/2024уч.г. выдавать родителям заявление о выборе модуля ОДНКНР (приложение 1).
3. Контроль за исполнением данного приказа возложить на зам.директора по УВР Коперчак М.А.

Директор                                                                                            А.А.Смоголь-Омельяненко
С приказом ознакомлены:
	________	М.А.Коперчак          	«     »_______2023 г.
	________	Н.А.Семёнова«     »_______2023 г.
Г.П.Анохина«     »_______2023 г.
Э.И.Зарединова	«     »_______2023 г.

Приложение 1 к приказу от 13.04.2023 №147
Форма заявления о выборе модуля курса ОДНКНР

Директору МБОУ «Журавлинская средняя школа»
Сакского района Республики Крым
А.А.Смоголь-Омельяненко
	Родителя/законного представителя:
________________________________
(ФИО полностью)

	  Проживающих по адресу: РФ, Республика Крым, Сакский р-н,
с.___________________________________
ул.___________________________д._____

ЗАЯВЛЕНИЕ

	Я, родитель (законный представитель) обучающегося _______«     »  класса
______________________________________________________________
(ФИО ребёнка)
МБОУ «Журавлинская средняя школа» Сакского района Республики Крым
настоящим подтверждаю, что ознакомлены с модулями комплексного курса «Основы духовно-нравственной культуры народов России», а именно*:
«Основы православной культуры»,
«Основы исламской культуры»,
«Основы буддийской культуры»,
«Основы иудейской культуры»
«Основы мировых религиозных культур»,
«Основы светской этики»
         В целях реализации прав, установленных частью 3 статьи 44, частью 2 статьи 87 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», на выбор факультативных и элективных учебных предметов, курсов, дисциплин (модулей) из перечня, предлагаемого образовательной организацией, выбираю для своего ребенка на 2023/2024уч.г.
__________________________________________________________________
(ФИО ребёнка)
с учетом его мнения в рамках обязательного учебного предмета «Основы религиозных культур и светской этики» модуль
__________________________________________________________________
(название выбранного модуля вписать от руки)
и согласны на реализацию предметной области ОДНКНР через учебные занятия, включение в рабочие программы учебных предметов, курсов, дисциплин (модулей) предметной области ОДНКНР.

Дата «13  »   апреля       2023г.

	(подпись)
	(Ф.И.О. матери)

	(подпись)
	(Ф.И.О. отца)